[image: image1.emf]

Российская Федерация          проект
Новгородская область Боровичский район
Администрация Ёгольского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 00.00.00г.
	№ 00

д. Ёгла
Об утверждении муниципальной  программы «Основные направления развития молодежной политики  в Ёгольском сельском поселении  на 2023-2025  годы»
                    В соответствии со  ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ёгольского сельского поселения, и в целях организации  и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью, Администрация Ёгольского   сельского  поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить прилагаемую   муниципальную   программу  «Основные  направления развития молодежной  политики в Ёгольском сельском поселении  на 2023-2025 годы» .

      2. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы «Основные  направления развития молодежной  политики в Ёгольском сельском поселении  на 2023-2025 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.
      3. Постановление Администрации Ёгольского сельского поселения от 04.12.2019 № 84 «Об утверждении муниципальной программы «Основные направления развития молодежной политики в Ёгольском сельском поселении на 2019-2022 год» считать утратившим силу  31 декабря 2022 года.

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      5. Опубликовать постановление в бюллетене  «Официальный вестник Ёгольского сельского поселения » и разместить на официальном сайте Администрации сельского  поселения.

Глава  сельского  поселения                                  Н.В.Герасимова
                                                                              Утверждена

Постановлением администрации

Ёгольского сельского поселения

 от 00.00.00  г.  № 00
Муниципальная  Программа
Основные направления развития  молодежной политики в Ёгольском сельском  поселении на 2023-2025 годы
Паспорт Программы

1. Ответственный исполнитель:
Администрация Ёгольского сельского поселения.
2.      Участники программы:
Администрация Ёгольского сельского поселения, МАО СОШ д. Ёгла, ДК             д. Ёгла;
3.    Программно-целевые инструменты: отсутствуют
4. Задачи и целевые показатели программы муниципальной
программы:
	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы,
наименование и единица измерения
целевого показателя
	Значение целевого
показателя по годам

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5

	Цели программы: Создание условий для включения молодежи поселения, как активного субъекта в процессы социально-экономического, общественно-политического, социально-культурного развития сельского поселения

	1
	Задача 1. Привлечение молодежи к процессам социально-экономического, общественно-политического,  социально-культурного развития сельского поселения

	1.1
	Показатель 1: Доля творческой молодежи, участвующей в районных мероприятиях, от общего числа молодежи поселения (%)*
	45
	50
	55

	1.2
	Показатель 2: Доля молодежи, обладающей активным избирательным правом, участвующей в выборах органов законодательной власти всех уровней, от общего числа молодежи поселения (%)**
	80
	80
	80

	1.3
	Показатель 3: Количество мероприятий, организованных и проведенных на территории поселения молодежью при поддержке администрации поселения (ед.)*
	4
	4
	4

*- на основании статистических сведений

** - на основании ведомственной отчетности

5. Сроки реализации программы: 2023 – 2025 годы

6. Объемы и источники финансирования программы в целом и по годам реализации (тыс.рублей):
	Год
	Источник финансирования

	районный бюджет
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	бюджет поселения
	внебюджетные средства
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2023
	-
	-
	-
	3,0
	-
	3,0

	2024
	-
	-
	-
	3,0
	-
	3,0

	2025
	-
	-
	-
	3,0
	-
	3,0

	Всего
	-
	-
	-
	9,0
	-
	9,0

7. Ожидаемые конечные результаты реализации программы:
- увеличить до 10 % число творческой молодежи, участвующей в районных мероприятиях;
Описание Программы
I. Характеристика текущего состояния.
      Молодежь - это социально-возрастная группа населения в возрасте 14 - 30 лет, которая находится в стадии своего социального становления и освоения социальных ролей. На территории сельского поселения к этой группе населения относится -

Решение задач в области молодежной политики невозможно без активного участия молодежи. Степень эффективности этого участия определяется тем, насколько молодежь знает и разделяет цели государственного, муниципального и общественного развития, связывает с ними свои жизненные перспективы, обладает необходимыми физическими и нравственными, образовательными и профессиональными качествами, имеет достаточные возможности для активного участия в жизни поселения.

К позитивным тенденциям, требующим целенаправленного развития в молодежной среде, можно отнести:

восприимчивость к новому, рост определенной активности;

рост самостоятельности, практичности и мобильности, ответственности за свою судьбу;

рост заинтересованности в сохранении своего здоровья.

К негативным тенденциям, требующим целенаправленного снижения в молодежной среде, следует отнести:

отчуждение молодежи от активного участия в событиях политической, экономической и культурной жизни;

криминализацию молодежной среды, ее наркоманизацию;

рост влияния негативных информационных потоков в молодежной среде.

Реализация программы будет способствовать решению проблем в молодежной политики на территории поселения.

II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Важное значение для успешной реализации муниципальной программы имеет прогнозирование возможных рисков, связанных с достижением основных целей, решением задач муниципальной программы, оценка их масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению.

В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены определенные риски ее реализации.

Правовые риски связаны с изменением федерального законодательства, задержкой формирования нормативной правовой базы, необходимой для эффективной реализации муниципальной программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или изменению условий реализации мероприятий муниципальной программы.

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном законодательстве в соответствующих сферах.

Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным вследствие этого уровнем бюджетного финансирования, секвестированием бюджетных расходов.

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры:
ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости от достигнутых результатов;

определение приоритетов для первоочередного финансирования;

привлечение внебюджетного финансирования.

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы
Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляет Глава поселения.

 Специалист администрации поселения осуществляет:

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы;

координацию выполнения мероприятий  муниципальной программы;

обеспечение эффективности реализации программы  муниципальной программы, целевого использования средств;

подготовку предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;
составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы в соответствии с постановлением Администрации Ёгольского сельского поселения от 24.02.2022  №   20  «Об утверждении «Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ёгольского сельского поселения, их формирования и реализации»  и с постановлением Администрации Ёгольского сельского поселения от 21.02.2022  №   18   «Об утверждении Порядка проведения  оценки эффективности реализации муниципальных программ Ёгольского сельского поселения».

Контроль за расходованием бюджетных средств в рамках реализации муниципальной программы осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
Приложение № 1

     к муниципальной программе «Основные  направления

развития молодежной  политики в Ёгольском

сельском поселении  на 2023-2025 годы»
	№
п/п
	Наименование

мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой
показатель (номер
целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник        финансирова 0ния
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)

	2023
	2024
	2025
	Итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Задача 1. Привлечение молодежи к процессам социально-экономического, общественно-политического,  социально-культурного развития сельского поселения

	1.1.
	Организация и проведение экологических субботников
	Администрация  поселения
	2023-2025 годы
	1.1

1.3
	Без финансирова ния
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Проведение работы с молодыми семьями по реализации Программы «Молодым семьям доступное жилье»
	Администрация  поселения
	2023-2025 годы
	1.3
	Без финансирова ния
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Ведение фонда молодежных инициатив
	Администрация  поселения
	2023-2025 годы
	1.3
	Без финансирова ния
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Организация и проведение мероприятий по направлениям молодежной политики:

в рамках Всемирного дня здоровья   (7 апреля), Международного дня борьбы с наркоманией и наркобизнесом (26 июня), Международного дня отказа от курения (третий четверг ноября), международного дня борьбы со СПИД (1 декабря);

персональные выставки молодых людей, достигших результатов в различных сферах деятельности

и другие мероприятия
	Администрация  поселения, МАО СОШ д. Ёгла, ДК д. Ёгла
	2023-2025 годы
	1.1

1.3
	Бюджет поселения
	3,0
	3,0
	3,0
	9,0

_264463408.doc
[image: image1.png]